3 Aug., In Joh. ev. tract. 80, 3 (PL 35, 1840 B) Cf. Sermo 6, 3 (PL 46, 836 B). |
 38 Lc 22, 19. | 41 Cf. 1 Cor 11, 26.

at in ea de substantia in substantiam transmutatio fit. Hunc igitur terminum significat illud hoc. Simili modo terminus ad quem iisdem verbis inest; nam sine eo termino non esset transmutatio, sed potius corruptio, si non in ens, sed in non ens mutaretur. Hunc vero terminum dupliciter considerare possumus: aliquando quidem ipsum corpus et sanguinem intellegentes, in quae substantialitas fit, et hoc significatur, cum dicitur **corpus et sanguis**, aliquando vero id considerantes, ut haec transsubstantialitas determinata et particularis sit et una. Quemadmodum iis etiam, quae per artem fiunt, [sunt] una cuiusque forma et species est, ita etiam unius operationis unus effectus est. Propter quod additur meum. Tertium vero atque postremum, per quod modus transsubstantialitatis exprimitur, satis apte exprimitur per verbum est. Quod enim in instanti fit, iam non futurum, se quasi factum et iam plane existens, non imperativo, non optativo, non cuiusvis alterius modi verbo nec futuro quidem tempore, quae dubia sunt, nec id quod est, sed quod futurum est, quod etiam non fieri posset, significat, sed ipso verbo est temporis praesentis et modi indicativi, quod ipsum iam esse significat, sufficienter exprimitur, immo vero dumtaxat hoc modo exprimi potest et non aliter.

Haec igitur omnia adeo in hac naturali transsubstantialitate, necessaria cum nullis aliis praeterquam Dominicis verbis contineantur, sicuti ostensum est, profecto existimare cogimur atque fateri illa ipsa efficientia esse tam sacri mysterii, quibus nihil deficit, nihil superest, et non preces humanas, quibus aliqua desunt, quae magis necessaria forent. Praeter haec omnia, cum hoc immaculatum sacrificium in sui memoriam fieri iusserit Dominus — *Hoc enim, inquit, facite in meam commemorationem* — certe expressior eius memoria fit, cum illius verba ex sacratissimo illo ore proleta repetimus, quam si alia quaecumque referamus. Quod confirmat apostolus Paulus, dum dicit Domini mortem in hoc sacrificio annuntiari. Quo enim modo annuntiari expressius potest, quam dum corpus et sanguis eius propriis eius verbis quam quibusvis aliis tantum conficitur sacramentum?

Verumtamen concurrere Patrem et Spiritum sanctum Filio in hoc 8, 1
 35 divino opere transsubstantialitatis panis et vini in corpus et sanguinem Christi fas est a fidelibus credi. Omnia enim opera in creaturis Trinitati communia sunt, nihilque fit omnino, nisi creante Filio, beneplacito Patris et Spiritus sancti voluntate. *Ex ipso enim et per ipsum et in ipso omnia iuxta apostolum Paulum.* Et rursus: *Per quem et saecula fecit.* Et iterum: *Portans omnia verbo potestatis suae.* Et Iohannes evangelista, *Omnia per ipsum facta sunt.* Et idem: *Spiritus est, qui*